
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 1050 Data: 19/11/2018

OGGETTO ; Affidamento dei lavori complementari di ”Completamento dell’intervento
di riqualificazione e messa a norma in località Perd’è Sali e Porto
Columbu”e impegni di spesa.

a a a

******************

Il Responsabile del Settore Tecnico

visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

• il D.Lgs. n. 118/2011;

• il D.Lgs. n. 165/2001;

• lo statuto comunale;

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento comunale di contabilità;

• il regolamento comunale dei contratti;

• il regolamento comunale sui controlli interni;

• il Decreto Sindacale n° 13/2018 del 26/10/2018 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella

persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

Premesso che

• con determinazione 540/02 del 02/11/2015 venne affidato all’Ing. Cristiano Tanas l’incarico di progettazione

esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e

esecuzione ai sensi D.LGS 81/2008 concernente le opere di “riqualificazione e messa a norma in località

Perd’è Sali e Porto Columbu”, per un importo netto concordato di € 11.000,00 + Cassa e IVA

• con deliberazione di G.C. n. 116 del 14/12//2016 venne approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori

sopra citati di importo complessivo di € 150.000,00;

• con determinazione 650 del 19/12/2016 vennero aggiudicati i lavori, all’impresa IMAG SRL con sede in Loc.

Pill’ e Matta snc 09044, Quartucciu (CA) - P.IVA/C.F.01119480927, che ha offerto un ribasso del 22,690 %

per un importo di aggiudicazione pari quindi a € 89.162,57 di cui € 3.330,69 per oneri di sicurezza non

soggetti a ribasso + IVA di legge;

Visto il contratto di appalto stipulato con la citata ditta, Rep. 997 del 06/03/2018 Reg. a Cagliari al n° 1964 del

08/03/2018;



Considerato che:

• l’Amministrazione comunale intende completare i lavori di riqualificazione e messa a norma in località

Perd’è Sali e Porto Columbu appena ultimati , diretti dall’Ing. Cristiano Tanas;

• a tal fine con determinazione 674 del 04/10/2018 venne affidato l’incarico per, progettazione, direzione

lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione ai sensi

D.LGS 81/2008 concernente le opere di “Completamento dell’intervento di riqualificazione e messa a norma

in località Perd’è Sali e Porto Columbu” all’Ing. Cristiano Tanas, per un importo complessivo di € 2.000,00 +

cassa e IVA di legge, già progettista e D.L. dei lavori principali ;

• che con deliberazione G.M.129 del 08/11/2018 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di

““Completamento dell’intervento di riqualificazione e messa a norma in località Perd’è Sali e Porto Columbu”

predisposto dall’Ing. Cristiano Tanas per i lavori complementari necessari per rendere l’opera di

urbanizzazione utilizzabile e funzionale per un importo complessivo di € 23.000,00 così distinto:

quadro economico

Importo lavori da computo metrico € 20.286,15
Importo lavori al netto del ribasso (22,69%) € 15.683,22
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000,00
importo totale dei lavori al netto del ribasso € 16.683,22
IVA sui lavori 10% € 1.668,32
spese tecniche (imponibile) € 2.000,00
contributi previdenziali 4% € 80,00
IVA sulle spese tecniche 22% € 457,60
fondo art. 113 c. 3-4 D.Lgs. 50/2016 2% € 425,72
imprevisti, oneri vari e arrotondamenti € 1.685,13
TOTALE € 23.000,00

Composto dai seguenti elaborati

- A Relazione tecnica illustrativa e quadro economico ;
- B Computo metrico estimativo
- C Elenco dei prezzi unitari;
- D Schema di Contratto
- E Capitolato speciale d’appalto;
- S.1 Piano di Sicurezza e Coordinamento
- S.2 Planimetria di cantiere
- S.3 Fascicolo dell’opera
- S.4 Cronoprogramma dei lavori;
- Tav.1 planimetria di inquadramento;
- Tav.2 planimetrie stato di fatto - rilevo;
- Tav.3 Planimetrie di progetto e particolare

considerato che:



• trattasi di lavori complementari che in parte non figurano nel progetto iniziale e ad ogni modo risultano quali

ripetizione di lavorazioni già compresi nel contratto principale che sono divenuti necessari, per l'esecuzione

dell'opera quale ivi descritta;

• l’affidamento ad altro operatore nonché l’attivazione di una nuova procedura di gara comporterebbe una

lungaggine di tempi per rendere la struttura utilizzabile e funzionale;

• ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 in base al quale è ricorso alla procedura

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per i lavori o i servizi complementari divenuti

necessari all’esecuzione dell’opera o del servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché

aggiudicati all’operatore economico che presta tale servizio o esegue tale opera;

• i lavori previsti nel progetto sono complementari alle opere già eseguite e non possono essere separati,

sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza creare inconvenienti alla stazione

appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente

necessari al suo perfezionamento;

• l’importo dei lavori complementari risulta inferiore del 50,00 % dell’importo contrattuale originario;

• sulla base di quanto disposto dal Nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs n. 50 del 18.04.2016) restano

confermati e fissati i principi base dell’ex art. 57 comma 5 del D.Lgs 163/06;

acquisita la disponibilità ad eseguire i lavori di completamento da parte dell’Impresa IMAG SRL, esecutrice del

contratto principale, con nota ns. prot. 10814 del 16/11/2018, con l’applicazione degli stessi prezzi al netto del

ribasso offerto in sede di gara dei lavori principali;

considerato che, in conseguenza dell’applicazione del ribasso l’importo di affidamento ammonta ad €

16.683,22 comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

premesso che:

• con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 21/06/2018 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2018-2020;

• con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21/06/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 2018-

2020;

visto il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 L.R. 5/2007;

visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

tenuto conto che le apposite dotazioni per l’intervento sono previste al Cap./Art. 10712001 denominato
“RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA IMMOBILI PERD'E SALI E PORTU COLUMBU” sul imp. 383 anno
2018, sufficientemente capiente;

dato atto della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento;

DETERMINA

1. Affidare i lavori complementari specificati in premessa di Completamento dell’intervento di riqualificazione e

messa a norma in località Perd’è Sali e Porto Columbu, alla ditta IMAG SRL con sede in Loc. Pill’ e Matta

snc 09044, Quartucciu (CA) - P.IVA/C.F.01119480927, con l’applicazione del medesimo ribasso offerto in

sede di gara dei lavori principali, ai sensi dell’art. 63 comma 5 D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 in quanto gli stessi

non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale senza creare



inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale,

sono strettamente necessari al suo perfezionamento, nonché l’affidamento ad altro operatore o l’attivazione

di una nuova procedura di gara comporterebbe una lungaggine di tempi per rendere la struttura utilizzabile e

funzionale, per un importo di affidamento di complessivi € 16.683,22 comprensivi degli oneri della sicurezza

non soggetti a ribasso (importo lavori € 15.683,22 oltre oneri per la sicurezza di € 1000,00)+ I IVA al 10%;

2. di subimpegnare la spesa lorda di € 18.351,54 , ai sensi del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,secondo la seguente ripartizione delle somme :

Eserc.
Finanz.

2018 RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA IMMOBILI PERD'E SALI E
PORTU COLUMBU

Cap./Art. 10712001 Descrizione

Miss./Progr. 07.01 PdC finanz. 2.02.01.09 Spesa non
ricorr.

SI

Centro di
costo

10701 Compet.
Econ.

2018

SIOPE CIG Z1825CC872 CUP I51B15000550004

Creditore
IMAG SRL con sede in Loc. Pill’ e Matta snc 09044, Quartucciu (CA) -
P.IVA/C.F.01119480927.

Causale
Affidamento Lavori di “Completamento dell’intervento di riqualificazione e messa a
norma in località Perd’è Sali e Porto Columbu”

Modalità
finan.

Fondi Comunali Finanz. da
FPV

Pren. n.

Imp 383

Sub 3

Anno 2018

Importo € 18.351,54 Frazionabile in
12

NO

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e

secondo il seguente schema:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

30/12/2018 31/01/2019 € 18.351,54

4. di dare atto che gli impegni di spesa di cui alla presente determinazione ricadono nella casistica di cui all’art

163 C.2 del T.U degli Enti Locali;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento non comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non

necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte



del responsabile del servizio interessato;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing.

Gian Luca Lilliu;

9. di trasmettere il presente provvedimento:
• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

10. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L.;

11. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 19/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATODI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 19/11/2018 al 04/12/2018

Data, 19/11/2018

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
VACCA MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


